Qu'il repasse dans son esprit cette parole de saint Paul: *Lorsqu'une terre abreuvée souvent par la pluie produit les plantes nécessaires à ceux qui la cultivent, elle reçoit la bénédiction de Dieu; mais quand elle ne produit que des ronces et des épines, elle est abandonnée,*

(1) Fili hominis ostende domui Israël templum, et confundantur ab iniquitatibus suis, et metiantur fabricam, et erubescant ex omnibus quæ fecerunt. *Ezech. c. 43. 10.*

(2) Multum prodest ei qui antè peccaverit videre domum Dei, et omnis fabricæ ejus nosse rationem.

et approche de la malédiction; à la fin on y met le feu (1).

Qu'il se représente le figuier de l'Evangile (2), soigneusement cultivé pendant trois et quatre ans et qui ne portant point de fruit, fut arraché et jeté au feu.

Que le Religieux appréhendant ces terribles punitions s'efforce de faire usage des grâces que Dieu lui a données des moyens qu'il a en son pouvoir pour bien observer ses vœux, qu'il se rappelle qu'on ne lui a pas fait violence, qu'il s'y est obligé de sa franche volonté, et qu'il s'applique ce que saint Bernard écrit à Fulco: « Il faut
« que vous accomplissiez les vœux auxquels vous vous
« êtes formellement engagé par les paroles que vous avez
« distinctement prononcées. On demande avec justice
« le payement à celui qui n'a été nullement contraint de
« s'engager; vous n'avez pas été repoussé lorsque vous
« avez frappé à la porte, mais on ne vous a pas forcé
« d'entrer; il ne vous est donc pas permis de refuser ce
« que vous avez volontairement promis, et de recher-
« cher ce que vous avez volontairement quitté, de re-
« prendre des choses dont vous vous êtes de plein gré
« dépouillé par vos vœux (3). »

Il faut se rappeler avec crainte et tremblement le châ- timent d'Ananie et de Saphire qui avaient retenu une partie des biens qu'ils avaient voués à Dieu et qui furent frappés de mort par ces paroles de saint Pierre: *Ananie,*

(1) Terra sæpe venientem super se hibens imbrem, et generans herbam opportunam illis, à quibus colitur, accipit benedictionem à Deo; proferens autem spinas ac tribulos, reproba est ac maledicto proxima, cujus consummatio in combustionem. *Hebr. 6. 7.*

(2) Luc. 13. 6.

(3) Oportet te solvere vota tua quæ distinxerunt labia tua; justè cogitur ad solvendum, qui non cogitur ad vovendum; nam etsi cum pulsares non repuli, tamen ut intrares non compuli; non licet ergo dimittere quod sponte promisisti, non est fas requirere quod per te dimisisti. *Epist. 2.*

pourquoi Satan a-t-il tenté votre cœur pour mentir au Saint-Esprit, et retenir le prix du champ? En le gardant ne vous demeurait-il pas? Et vendu, n'était-il pas en votre puissance? Pourquoi avez-vous formé ce dessein dans votre cœur, de ravir à Dieu ce que vous lui aviez donné? Vous n'avez pas menti aux hommes, mais à Dieu (1), l'exemple terrible d'Ananie et de Saphire nous fait voir, dit saint Fulgence, combien c'est un grand mal, combien il est nécessaire de prendre des précautions pour ne pas se rendre coupable d'un attentat sacrilège et mortel en ôtant à Dieu ce qu'on lui a donné, et même en s'en réservant une partie (2). Aussi, dit-il par Isaïe : Je suis un Dieu qui aime la justice, et qui ai en horreur les holocaustes mutilés (3).